ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 декабря 2024 года № 67

О внесении изменений в Постановление Правительства

Республики Южная Осетия от 27 марта 2012 года № 55 «Об утверждении Положения

о едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народа Республики Южная Осетия»

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

В целях упорядочения присвоения регистрационных номеров при регистрации

объектов культурного наследия в Едином государственном реестре объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народа, Правительство Республики Южная

Осетия п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о едином государственном реестре объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народа Республики Южная Осетия,

утвержденное Постановлением Правительства Республики Южная Осетия от 27 марта 2012

года № 55 следующие изменения:

а) в пункте 2 слова «(статья 15 Закона Республики Южная Осетия «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народа Республики Южная Осетия»

от 01.12.2007г.)» исключить.

б) пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:

«Регистрация объектов культурного наследия в едином реестре осуществляется

посредством присвоения объектам культурного наследия регистрационных номеров,

состоящих из букв и арабских цифр.

Регистрационный номер записи, вносимой в единый реестр, состоит из 9 знаков,

расположенных в следующей последовательности:

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1-ый знак – сокращенное обозначение административно-территориальной единицы

Республики Южная Осетия (ГЦ – город Цхинвал, ДР – Дзауский район, ЗР – Знаурский

район, ЛР – Ленингорский район и ЦР – Цхинвальский район);

со 2-го по 3-й знак – две последние цифры года внесения записи в государственный

реестр;

с 4-го по 7-й знак – подраздел регистрационного номера, являющийся неповторимым

порядковым номером объекта культурного наследия;

8-й знак – подраздел регистрационного номера, характеризующий объект культурного

наследия (памятник – 1; ансамбль – 2; достопримечательное место – 3; объект

археологического наследия – 4; памятник, расположенный в границах территории историко-

культурного музея-заповедника – 5; ансамбль, расположенный в границах территории

историко-культурного музея-заповедника – б; достопримечательное место, расположенное в

границах территории историко-культурного музея-заповедника – 7; памятник,

расположенный в границах территории музейного комплекса – 8; ансамбль, расположенный

в границах территории музейного комплекса – 9; достопримечательное место,

расположенное в границах территории музейного комплекса – 0);

9-й знак – код, характеризующий категорию историко-культурного значения объекта

культурного наследия (объект культурного наследия республиканского значения – 1; объект

культурного наследия местного значения – 2).

Регистрационный номер объекта культурного наследия присваивается однократно в

автоматическом режиме с момента внесения в единый реестр первой записи, включающей в

себя сведения, указанные в ч. 2 ст. 16 Закона Республики Южная Осетия от 10 октября 2012

года № 55 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народа

Республики Южная Осетия», и является уникальным.

1-ый, 8-ой и 9-ый знаки регистрационного номера могут быть изменены в течение 10

рабочих дней со времени принятия актов, подтверждающих изменения данных.

Знаки со 2-го по 7-ой изменению не подлежат.

Регистрационный номер объекта культурного наследия повторно не используется.

Исправление содержащейся в едином реестре ошибки, повлекшей повторный учет

объекта культурного наследия в едином реестре, осуществляется путем отмены повторно

принятого решения о регистрации объекта культурного наследия в едином реестре».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев